
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 

 

      Comunicato ai Capigruppo   

 

      Il                                  N°  prot.   

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 08 

 

 

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2017 

 

 

L’anno Duemiladiciassette, addì  SEI     del mese di  APRILE        alle ore   20,30    

Nella casa comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 

signori: 

 

 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 

 

SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 

CATTANEO MICHELA      Vice-sindaco Assessore             x 

BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 

          

                                                                     Totale   3     

                                  

                                          

                                        

                      

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Carlo Carrera, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza. 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTI i pareri espressi a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

CONSIDERATO che: 

in ottemperanza al disposto del c. 1, lett. E, art. 172, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, occorre definire la 

misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale che viene 

finanziata da tariffe, contribuzioni e entrate specificamente destinate; 

tale determinazione deve avvenire non oltre la data della deliberazione del bilancio, prendendo in 

considerazione, ai sensi dell’art. 14 del D.L. 28.12.1989 n. 415, convertito nella L 28.2.1990 n. 38, i 

costi di ciascun servizio con riferimento alle previsioni del bilancio e includendo gli oneri diretti e 

indiretti di personale, le spese per l’acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote 

di ammortamento tecnico degli impianti e delle attrezzature calcolate ai sensi del D.M. 31.12.1988; 

 

RILEVATO che nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati del 

D.M. 31.12.1983 questo Comune gestisce direttamente soltanto la mensa scolastica, poiché per i 

soggiorni stagionali, dedicati ai giovani e agli anziani, non si provvede più, preferendo indicare ai 

propri cittadini ancora interessati a tali servizi di rivolgersi alle proposte di Comuni contermini o di 

strutture private; 

 

CONSIDERATO che: 

 per il servizio di mensa scolastica nel bilancio di previsione 2017 sono state iscritte entrate 

per € 14.000,00, mentre la previsione di spesa ammonta a € 17.500,00;  

 

CONSIDERATO che: 

 per il servizio peso pubblico nel bilancio di previsione 2017 sono state iscritte entrate per € 

2.500,00, mentre la previsione di spesa ammonta a € 1.500,00;  

 

CONSIDERATO che: 

 per il servizio spettacoli teatrali nel bilancio di previsione 2017 sono state iscritte entrate 

per € 15.600,00, mentre la previsione di spesa ammonta a € 18.600,00;  

 

 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Con voto favorevole espresso all’unanimità dai presenti 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di determinare nella misura del 110,18% la quota di copertura dei costi complessivi dei 

servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune che vengono finanzianti con tariffe, 

contribuzioni ed entrate finalizzate; 

2. Di approvare l’allegato quadro riassuntivo delle entrate e delle spese relative ai predetti 

servizi, le cui risultanze sono corrispondenti a quelle iscritte nel bilancio dell’esercizio 2016. 

 

 

 

 



 

Servizio 

 

Atto 

approvazione 

tariffe 

 

Capitolo 

Entrata 

 

Previsione 

entrata 

annua 

 

Capitolo 

Spesa 

 

Previsione 

spesa 

annua 

 

% 

copertura 

 

Mense 

scolastiche 

 

 

G.C. n. 53 del 

01/09/2011 

 

3013 

 

€ 14.000,00 

 

1416 

 

€ 17.500,00 

 

80,00 % 

 

 

Peso 

pubblico 

 

G.C. n. 39 del 

01/09/2008 

 

3005 

  

€  2.500,00 

 

 

2104 

2105 

 

€   1.500,00 

 

166,67% 

 

Spettacoli 

teatrali 

 

G.C. n. 40 del 

19/12/2014 

 

3039 

3038 

 

€ 12.000,00 

€   3.600,00 

 

 

1508 

1485 

 

€ 15.600,00 

€   3.000,00 

 

83,87% 

 

 

Percentuale di copertura media: 110,18% 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica – contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000: 

Si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì                                                              Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                    Dott. Carlo Carrera 

 

 

Quindi,  

 

Con voto favorevole espresso all’unanimità dai presenti 

 

 

DELIBERA 

 

 

DI dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

            Gaudenzio Sarino                     Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 

quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  03.06.2016 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 

definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii. 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

Eseguibilità 

 

Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 

presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Dott. Carlo Carrera 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to Gaudenzio Sarino                       F.to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 

quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  03.06.2016 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 

definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to Dott. Carlo Carrera 

 

 

Eseguibilità 

 

Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 

presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

              F.to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Li,           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        

 

 

 

 

 


